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ster, og jeg bliver nødt til at samle en forligs- 
kreds for at få samlet nogle penge til sådan no- 
get her. Det er jo sådan, det politiske liv virker. 
Men når jeg får at vide, at der ikke er evidens, 
går jeg ikke videre. 

Kl. 13:48 
Formanden: 
Hr. Per Clausen for et sidste spørgsmål. 

Kl. 13:48 
Per Clausen (EL): 
Det, der står tilbage, er vel, og det må ministeren 
erkende, at vi efter Lægemiddelstyrelsens ind- 
stilling ved, at det virker. Derefter er spørgsmå- 
let: Skal det så tages i anvendelse? Og der er det 
nok min klare opfattelse, at det, Sundhedsstyrel- 
sen gør, ikke bare er at sammenligne med andre 
behandlingsformer og deres effekt, men også at 
inddrage nogle økonomiske elementer. 

Så er spørgsmålet jo, om det, vi ser her, i vir- 
keligheden er et udtryk for, at sundhedsministe- 
ren mener at kunne slippe for at foretage en po- 
litisk vurdering, hvori der også indgår en afvej- 
ning af den ene og den anden behandlingsform 
med hensyn til både effekt og økonomi, for det 
har han bekvemt nok Sundhedsstyrelsen til at 
tage sig af. Pointen er, tror jeg, at vi alle sammen 
som politikere erkender, at hvis vi bliver stillet 
over for en klar beskrivelse af, at der er den og 
den effekt og det koster det og det, vil det jo i 
sidste instans være en politisk afgørelse, om 
man kan finde penge til det eller ej. Så jeg mener 
sådan set, at ministeren på en lidt mindre pæn 
måde her kryber i skjul bag ved sin styrelse, og 
det synes jeg sådan set ikke han skal gøre. 

Kl. 13:49 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:49 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Nej, hvis det var det, jeg gjorde, ville det heller 
ikke være pænt, men jeg kryber ikke i skjul, for 
jeg synes, at jeg, i det øjeblik jeg får at vide, at 
det ikke virker, har en forpligtelse til ikke at 
overrule eller rulle hen over en faglig vurdering. 
Jeg mener, at alternativet, nemlig at man som 
minister eller politiker i Folketinget ruller hen 
over faglige vurderinger, er dybt betænkeligt. 
Hvis jeg får at vide, at det virker, kommer det 
politiske prioriteringsarbejde i gang, for så er 
der tale om politik. Hvis vi får at vide, at det her 
virker -  og det må man jo håbe at hr. Asger Dirk- 
sens resultater, engang når de bliver publiceret, 
vil vise at det gør -  og Sundhedsstyrelsen så ind- 

retter sig derefter ud fra faglige, ikke ud fra poli- 
tiske kriterier, har ministeren en opgave med at 
få samlet en forligskreds og nogle penge. Men 
først da. 

Kl. 13:50 
Formanden: 
Tak til hr. Per Clausen som spørger. 

Næste spørger er fru Sophie Hæstorp Ander- 
sen. 

Kl. 13:50 
Spm. nr. US 76 

Sophie Hæstorp Andersen (S): 
Nu er det jo tydeligt for enhver, at en af pro- 
blemstillingerne vedrørende medicinen alfa-1 er, 
at der åbenbart er nogle faglige uenigheder om, 
hvorvidt medicinen bør introduceres til patien- 
terne. 

I den anledning vil jeg godt høre, hvordan 
ministeren mener man fremover skal håndtere 
uenigheder i de her faglige miljøer. Hvor lang 
tid kan man egentlig kræve der går, fra Læge- 
middelstyrelsen godkender et præparat, til 
Sundhedsstyrelsen har truffet en endelig afgø- 
relse, i de her uenigheder i de faglige miljøer, så 
det sikres, at medicinen også kommer de syge til 
gode? 

Kl. 13:51 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:51 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Jeg vil meget gerne svare åbent på det, men det 
har ikke noget at gøre med, hvor lang tid der 
går, før Sundhedsstyrelsen træffer en afgørelse. 
Der må jo ligge den præmis i fru Sophie Hæ- 
storp Andersens spørgsmål, at Sundhedsstyrel- 
sen skal træffe den afgørelse, som fru Sophie 
Hæstorp Andersen mener de skal træffe. De har 
jo truffet mange afgørelser. De har netop hver 
gang truffet den afgørelse, at der ikke er fagligt 
belæg for det -  ud fra nogle MTV-rapporter og 
medicinsk-teknologiske vurderinger har de truf- 
fet den afgørelse. 

Det kan være, at der kommer ny viden til, lad 
os håbe det. Lad os også håbe, at forskerne ud- 
vikler det her produkt, så det bliver bedre og 
virkelig kan hjælpe de her meget syge menne- 
sker. Hvis evidensen er på plads, må man også 
gå ud fra, at Sundhedsstyrelsen anbefaler pro- 
duktet til brug. Men det er jo ikke noget med, at 
de trækker noget i langdrag, nej, de har truffet 


